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1 ªVOD

¢ŞƳŀ ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ ǇǊłŎŜ ƧǎŜƳ ȊǾƻƭƛƭŀ ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ Ȋ ŘǻǾƻŘǳ ƧŜƧƝπ

ho ŘƛŘŀƪǘƛŎƪŞƘƻ ȊŀƳŠǌŜƴƝΦ .ŠƘŜƳ ōŀƪŀƭłǌǎƪŞƘƻ studia geografie na ǇŜŘŀƎƻƎƛŎƪŞ ŦŀƪǳƭǘŠ

jsem s Ǿȇǳƪƻǳ ŘƛŘŀƪǘƛƪȅ ƧŜǑǘŠ ƴŜōȅƭŀ ƻōŜȊƴłƳŜƴŀΣ ǇǌŜǎǘƻ ŀƭŜ ǾŠǌƝƳΣ ȌŜ ōȅ ƳŠ ǇǊłǾŠ Ři-

daktika mohla ȊŀƧƝƳŀǘΦ

.ŀƪŀƭłǌǎƪŞ ǇǊłŎŜ ǎŜ ǎƪƭłŘł Ȋ ǘŜƻǊŜǘƛŎƪŞ ŀ ǇǊŀƪǘƛŎƪŞ őłǎǘƛΦ ¢ŜƻǊŜǘƛŎƪł őłǎǘ ȊŀƘǊƴǳƧŜ

ŀƴŀƭȇȊǳ ƪǳǊƛƪǳƭłǊƴƝŎƘ ŘƻƪǳƳŜƴǘǻΦ 5ŀƭǑƝ ǎǘŠȌŜƧƴƝ ƪŀǇƛǘƻƭƻǳ ƧŜ ƳŜǘƻŘƛƪŀΣ ǾŜ ƪǘŜǊŞ Ƨǎƻǳ Ǉo-

ŘǊƻōƴŠ ǇƻǇǎłƴȅ ǳȌƛǘŞ ƳŜǘƻŘȅΦ tǊŀƪǘƛŎƪł őłǎǘ ǎŜǎǘłǾł Ȋ Ǿȇǳƪȅ ƴŀ ȊłƪƭŀŘƴƝ ǑƪƻƭŜΦ {ƻǳőłǎǘƝ

ǇǊŀƪǘƛŎƪŞ őłǎǘƛ ƧŜ ǘŀƪŞ ƴŀǾǊȌŜƴƝ ŀ ƴłǎƭŜŘƴŞ ǾȅǘǾƻǌŜƴƝ ƳƻŘŜƭǻ őƛ Ǉƻƪǳǎǻ ǾƘƻŘƴȇŎƘ

pro Ǿȇǳƪǳ ȊŜƳŠǇƛǎǳ ƴŀ ȊłƪƭŀŘƴƝ ǑƪƻƭŜΦ ¦őƛǾƻ ǇǊƻōƝǊŀƴŞ ōŠƘŜƳ Ǿȇǳƪȅ ǎŜ ƪƻƴƪǊŞǘƴŠ ǘȇƪł

ǊƻǘŀŎŜ ½ŜƳŠ ƪƻƭŜƳ ǎǾŞ ƻǎȅΦ ½ ƻǎƻōƴƝƘƻ ǇƻƘƭŜŘǳ ǇƻǾŀȌǳƧƛ ŘŀƴŞ ǘŞƳŀ za ƳƝǊƴŠ ǇǊƻōƭŜƳa-

ǘƛŎƪŞΣ ǇǊƻǘƻ jsem zvolila ǇǊłǾŠ ƧŜƧΦ

aȇƳ ŎƝƭŜƳ ƧŜ ȊƧƛǎǘƛǘΣ ƧŜǎǘƭƛ je pro Ȍłƪȅ ŘǊǳƘŞƘƻ ǎǘǳǇƴŠ ȊłƪƭŀŘƴƝ Ǒƪƻƭȅ ŜŦŜƪǘƛǾƴŠƧǑƝ

ǎǘŀƴŘŀǊŘƴƝ Ǿȇǳƪŀ nebo Ǿȇǳƪŀ ƻōƻƘŀŎŜƴł ƻ modely a ǇƻƪǳǎȅΦ ±ȅǳőƻǾłƴƝ ōǳŘŜ ǇǊƻōƝƘŀǘ ǾŜ

ŘǾƻǳ ǇłǘȇŎƘ ǊƻőƴƝŎƝŎƘ ½łƪƭŀŘƴƝ Ǒƪƻƭȅ ¢Φ G. Masaryka v wƻƪȅŎŀƴŜŎƘΦ YŀȌŘł Ȋ ǘǌƝŘ ǇƻŘǎǘƻǳǇƝ

Ƨƛƴȇ ǘȅǇ ǾȇǳƪȅΦ tǌŜŘǇƻƪƭłŘłƳΣ ȌŜ ȌłŎƛΣ ƪǘŜǌƝ ŀōǎƻƭǾǳƧƝ ǾȅǳőƻǾłƴƝ ƴŀ ȊłƪƭŀŘŠ Ƴƴƻǳ ƴŀǾǊȌŜƴŞ

ŘƛŘŀƪǘƛŎƪŞ ǘǊŀƴǎŦƻǊƳŀŎŜ ŘƻǇƭƴŠƴŞ ƻ pokusy, budou vykazovat v ȊłǾŠǊŜőƴŞƳ ǘŜǎǘǳ ƭŜǇǑƝ

ǾȇǎƭŜŘƪȅ ƴŜȌ ȌłŎƛΣ ƪǘŜǌƝ ōǳŘƻǳ ǇƻŘǊƻōŜƴƛ ǎǘŀƴŘŀǊŘƴƝ ǾȇǳŎŜΦ ½ƧƛǑǘŠƴŞ ǾȇǎƭŜŘƪȅ ǘŜǎǘǻ Ȋa-

ȊƴŀƳŜƴłƳ Řƻ tabulek a ǾƛȊǳłƭƴŠ ȊǇǊŀŎǳƧƛ do ƎǊŀŦǻΦ

.ŀƪŀƭłǌǎƪł ǇǊłŎŜ ƻōƧŀǎƴƝΣ Ƨŀƪȇ ǘȅǇ Ǿȇǳƪȅ ƧŜ ǇǊƻ Ȍłƪȅ ȊŜƳŠǇƛǎǳ ƴŀ ȊłƪƭŀŘƴƝ ǑƪƻƭŜ ǾƝπ

ŎŜ ǾȅƘƻǾǳƧƝŎƝΦ ±ŠǌƝƳΣ ȌŜ Ƨŀƪȇƪƻƭƛ ǾȇǎƭŜŘŜƪ bude pro ƳŠ ǇƻȊƛǘƛǾƴƝ ŀ ǇƻǎǳƴŜ ƳŠ

v ǇŜŘŀƎƻƎƛŎƪŞ ǇǊŀȄƛ ŘłƭΦ

4

2 Ĉ ,% 02<#% ! (90/4O:!

/ƝƭŜƳ ǇǊłŎŜ ƧŜ ƴŀǾǊƘƴƻǳǘ ŘƛŘŀƪǘƛŎƪƻǳ ǘǊŀƴǎŦƻǊƳŀŎƛ ǳőƛǾŀ ǘŜƳŀǘƛŎƪŞƘƻ celku ves-

ƳƝǊΣ ƪƻƴƪǊŞǘƴŠ ǊƻǘŀŎŜ ½ŜƳŠ ƪƻƭŜƳ ǎǾŞ ƻǎȅΣ ǇǊƻ Ȍłƪȅ нΦ ǎǘǳǇƴŠ ȊłƪƭŀŘƴƝ ǑƪƻƭȅΦ {ƻǳőłǎǘƝ

ǘǊŀƴǎŦƻǊƳŀŎŜ ƧŜ ǾȅǘǾƻǌŜƴƝ ǳőŜōƴƝŎƘ ǇƻƳǻŎŜƪ a ƳƻŘŜƭǻΣ ƪǘŜǊŞ ŘƻǇƭƴƝ Ǿȇǳƪǳ ŀ pomohou

ŘŠǘŜƳ ǎƴłȊŜ ǇƻŎƘƻǇƛǘ ǇǊƻōƭŜƳŀǘƛƪǳ ǊƻǘŀŎŜ ½ŜƳŠ ƪƻƭŜƳ ǎǾŞ ƻǎȅΦ 5ŀƭǑƝƳ ŎƝƭŜƳ ǇǊłŎŜ ƧŜ


[…]


ka byla ǾȅƪƭłŘłƴŀ v ŘǊǳƘŞ ǇƻƭƻǾƛƴŠ ƘƻŘƛƴȅΣ ŀ tak se mohlo ǎǘłǘΣ ȌŜ ȌłŎƛ ǳȌ ȊǘǊłŎe-
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li ǇƻȊƻǊƴƻǎǘΦ WŜ ǘŀƪŞ ǇǊŀǾŘŠǇƻŘƻōƴŞΣ ȌŜ ƧǎŜƳ ƭłǘƪǳ ǾȅƭƻȌƛƭŀ ǇǌƝƭƛǑ ǊȅŎƘƭŜΦ ±ȇƪƭŀŘ ǘŀƪ ƴŀ Ȍłƪȅ

ƳƻƘƭ Ǉǻǎƻōƛǘ ƴŜǵǇƭƴŠΦ L ǇǌŜǎ ǾǑŜŎƘƴŀ ƴŜƎŀǘƛǾŀ ŀƭŜ ǾŠǌƝƳΣ ȌŜ ƧǎŜƳ ȌłƪǻƳ ǾŠƴƻǾŀƭŀ Ǉƻ Ŏe-

ƭƻǳ Řƻōǳ ǎǾƻǳ ǇƻȊƻǊƴƻǎǘ ŀ ōȅƭŀ ƧƛƳ ǇƭƴŠ ƪ dispozici.

¿łŎƛ v 5. A ŘƻǎłƘƭƛ Ǉǌƛ ƻōƻǳ ǘŜǎǘŜŎƘ ŘƻōȇŎƘ ǾȇǎƭŜŘƪǻΣ ƪǘŜǊŞ ǎŜ ǇƻƘȅōǳƧƝ ƻƪƻƭƻ 90 %.

¿łŎƛ z 5. B byli v ǇǊŜǘŜǎǘǳ ƘƻǊǑƝΦ ±ȇǳƪŀ ƧŜ Ǿ dosaǾŀŘƴƝŎƘ ȊƴŀƭƻǎǘŜŎƘ ƴŜƧǎǇƝǑ ƴŜǳǘǾǊŘƛƭŀΣ ǇǊo-

to se o пΣфс ҈ ȊƘƻǊǑƛƭƛΦ

6.5 O4<:+! I. 5

hǘłȊƪŀ őΦ р ōȅƭŀ ƻǇŠǘ Ǿ pretestu i ǇƻǎǘŜǎǘǳ ǎǘŜƧƴłΦ

±ȅǎǾŠǘƭƛΥ
Co ƧŜ ȊŘłƴƭƛǾȇ ǇƻƘȅō ƴŜōŜǎƪȇŎƘ ǘŠƭŜǎ po obloze?
½Řł ǎŜ ƴłƳΣ ȌŜ ǎŜ ψψψψψψψψ ǇƻƘȅōǳƧŜ Ǉƻ ƻōƭƻȊŜΣ ŀƭŜ ǾŜ ǎƪǳǘŜőƴƻǎǘƛ ǎǘƻƧƝ ƴŀ ƳƝǎǘŠΦ
To ƧŜ Řłƴƻ ƻǘłőŜƴƝƳ ψψψψψψψ ƪƻƭŜƳ ψψψψψψψΦ

V ǘŞǘƻ ƻǘłȊŎŜ ƧǎŜƳ ŎŜƭƪŜƳ ǳŘŠƭƻǾŀƭŀ ǘǌƛ body. V ǇǊǾƴƝ ǾŠǘŠ ƧǎŜƳ ǘƻƭŜǊƻǾŀƭŀ ǾƝŎŜ

ǎǇǊłǾƴȇŎƘ ƻŘǇƻǾŠŘƝΣ ƴŀǇǌΦ {ƭǳƴŎŜΣ ƘǾŠȊŘŀκȅΦ ½ŀ αǘŠƭŜǎƻά ƧǎŜƳ Řŀƭŀ Ǉǻƭ ōƻŘǳΦ ± ŘǊǳƘŞ ǾŠǘŠ

v ǇǊǾƴƝ ƪƻƭƻƴŎŜ ƧǎŜƳ ǳȊƴłǾŀƭŀ ǇƻǳȊŜ α½ŜƳŠά Ƨŀƪƻ ǎǇǊłǾƴƻǳ ƻŘǇƻǾŠřΦ ± ŘǊǳƘŞ ƪƻƭƻƴŎŜ

ƧǎŜƳ ǳȊƴŀƭŀ ǇƻǳȊŜ ƻŘǇƻǾŠř αǎǾŞ ƻǎȅάΦ ± ƴłǎƭŜŘǳƧƝŎƝ ǘŀōǳƭŎŜ Ƨǎƻǳ ǇƻǇǎłƴȅ ǾȇǎƭŜŘƪȅΦ

hǘłȊƪŀ őΦ р
5. A ǇƻőŜǘ ōƻŘǻ 5. B ǇƻőŜǘ ōƻŘǻ

Ȍłƪ pretest posttest Ȍłƪ pretest posttest

1 1 2,5 1 2 2

2 2 3 2 1 2

3 2 3 3 0 0

4 2 3 4 1 2

5 2 2 5 2 3

6 0 3 6 2 3

7 1,5 2 7 3 3

8 2 1,5 8 1 1

9 2 3 9 1 2

10 3 1 10 1 2

11 0 3 11 1 2

12 0 3 12 2 2

13 2 2 13 1,5 3

14 1,5 3 14 2 3

15 2 2 15 2 3

16 2 2 16 1 3

17 2 3 17 0 ŎƘȅōŠƭ

18 2 2 suma 23,5 36