Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Anna Bradnová
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Didaktická transformace vybraného učiva tematického celku vesmír pro vyučování geografie na ZŠ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevhovující a neaktuální
*Autorka si v práci vymezuje jasně formulované netriviální cíle. Hlavním cílem práce je navrhnout didaktickou transformaci učiva rotace Země kolem své osy. Tuto transformaci pak autorka ověřuje na žácích ZŠ.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
*Autorka volí vhodné metody pro splnění cílů.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*Autorka volí kvalitní a plně odpovídající metody, vedoucí ke splnění zadání.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Autorka pracuje s téměř veškerou dostupnou českou literaturou, týkající se tématu. V rešeršní části práci poněkud postrádám zařazení zahraniční literatury, týkající se tématu. Toto využití zahraniční literatury by jistě posunulo na lepší úroveň i diskusi.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka korektně uvádí výsledky práce, které sama získala experimentem.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V práci se občas vyskytují překlapy a jistá formulační a stylistická nejistota.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Ač autorka předkládá velmi kvalitní výsledky, jejich diskuse je poněkud rozpačitá. Autorka na základě svých výzkumů nedochází k jasným závěrům, protože nemá příliš mnoho dalších

prací, se kterými by své výsledky mohla porovnat. Diskusi by tak jistě prospělo její rozšíření o zahrnutí zahraniční literatury a výsledků podobných experimentů ze zahraničí.
Tento nedostatek však nijak nesnižuje přínos a kvalitu autorčiny práce.

Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Jaké změny ve Vašem návrhu výuky byste zařadila, abyste vyřešila pokles úspěšnosti u otázky č. 4? Došlo k nějakému napravení Vašeho pochybení u otázky č. 4 učitelkou po skončení Vašeho experimentu?

#### Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 3. 6. 2017

Oponent práce:
Václav Stacke

Podpis:

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz